
 ,Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Vlčtejn 

(1931) 1945-1975 (1980) 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 1089 

AP č.:  458 

 

 

 

 

 

Jana Mašková 

Blovice 2012 



 2 

Obsah 

 
Úvod             str. 

I. Vývoj původce archivního fondu         4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu         7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu        8 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       11 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky  12 

Seznam použitých pramenů a literatury       13 

 

Přílohy           14 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       15 

Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV        16 

 

Inventární seznam          17 

1. Orgány národního výboru         18 

- Zápisy ze schůzí pléna a rady NV         18 

- Zápis ze schůze zemědělské komise       18 

- Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku     18 

 

2. Úřad národního výboru         18 

I. Úřední knihy           18 

a) Knihy evidenční        18 

b) Knihy účetní          18 

c) Knihy pamětní        19 

II. Spisový materiál          20 

a) Registraturní pomůcky        20 

b) Spisy           20 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ú V O D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 4 

I. Vývoj původce archivního fondu 

Původcem archivního fondu je Místní národní výbor Vlčtejn, který vyvíjel svoji 

činnost od 5. května 1945 do 31. prosince 1975. Do roku 1949 obec Vlčtejn náležela do 

soudního okresu Blovice ve správním okrese Plzeň, od roku 1949 do roku 1960 se stala 

součástí okresu Blovice, a po roce 1960 se stala součástí okresu Plzeň-jih. 

Národní výbory (NV) vznikaly ilegálně již během okupace jako revoluční orgány 

národně osvobozeneckého boje. Dne 16. dubna 1944 vydala londýnská vláda oficiální 

prohlášení vyzývající k jejich ustavení. Národní výbory se měly po porážce okupantů ujmout 

správy v obcích, okresech a zemích.  

Do roku 1948 vyvíjely národní výbory svou činnost na základě Košického vládního 

programu z 5. dubna 1945 a ústavních dekretů prezidenta republiky ze 4. prosince 1944 č. 

18/1944 Ústředního věstníku československého, o národních výborech a prozatímním 

Národním shromáždění.  

Místní národní výbor byl ustaven jako orgán veřejné správy ve všech jejích oborech. 

Jeho postavení a pravomoc upravovalo vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci 

národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o 

volbě a pravomoci národních výborů, kterým se měnilo prvně zmíněné vládní nařízení. 

Zaniklý obecní úřad se stal úřadem místního národního výboru a prováděl veškerá jeho 

rozhodnutí a opatření. Činnost takto vzniklého MNV byla řízena směrnicemi ministerstva 

vnitra č. 6/1945 Ú. l., pro národní výbory místní a okresní, schválenými vládou 

Československé republiky dne 19. května 1945. 

MNV ve Vlčtejně byl ustaven v revolučních dnech roku 1945. První zápis 

z ustaveného revolučního výboru je z  5. května 1945, kdy předsedou byl zvolen František 

Hurt, členy Václav Schejbal, František Mencl, Jan Mencl, Josef Balvín, František Svoboda.  

Svoji činnost zahájil MNV prohlídkou a odzbrojením Němců, kteří byli následně 7. května 

odsunuti do zajateckých táborů. 

Dne 23. července 1945 se konala volba do MNV v hostinci J. Sýkory. Do výboru bylo 

zvoleno 12 členů a 3 náhradníci. Předsedou se stal opět František Hurt, místopředsedou 

František Mencl. Na další schůzi výboru konané 14. srpna 1945 pak byly ustaveny komise 

rolnická, stavební a finanční. 

Původní složení MNV bylo výsledkem politického vlivu v obci.  Během roku 1945 

bylo změněno  podle  paritního  zastoupení  politických  stran.  Podle vládního nařízení č. 

120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného 

Národního shromáždění, přizpůsobilo se složení MNV výsledkům těchto voleb.  



 5 

 

 Místní národní výbor zvolil na ustavující schůzi ze svého středu radu MNV, ze členů 

rady  pak  předsedu  a  náměstky. Jako své poradní, pomocné a později i kontrolní orgány 

zřizovala plenární schůze MNV stálé komise s působností pro celou obec. Dále mohly být 

zřizovány komise, jejichž potřeba vyplynula z místních poměrů. V čele komisí stáli referenti, 

později předsedové, zpravidla členové rady. Tzv. referentský systém byl využíván až do roku 

1954. 

Pro usměrnění dalšího vývoje místních národních výborů mělo zásadní význam vládní 

nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů. MNV byly rozděleny podle 

počtu obyvatel do čtyř kategorií. S počtem obyvatel 175 v roce 1950 byl MNV Vlčtejn 

zařazen do I. kategorie. Práci MNV rozděloval mezi pět referátů. 

 Již od roku 1951 docházelo k ustavování místních tajemníků u všech místních 

národních výborů. Tajemníci za svoji činnost zodpovídali radě MNV, předsedovi MNV a 

tajemníkovi okresního národního výboru (ONV). 

Ke dni 26. května 1954 byl přijat ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, 

zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních 

výborů, na jehož základě proběhly volby do národních výborů. Předsedou MNV Vlčtejn byl 

den 26. května 1954 zvolen Václav Česal, členy se stali Václav Kuchynka, Jan Peroutka, 

František Hurt, Josef Škala, Jiřina Sikytová, Marie Kozlíková, Václav Schejbal a Pavla 

Špicrová. 

Důležitým mezníkem ve vývoji národních výborů byl rok 1960. Novému územnímu 

uspořádání státu předcházelo vydání dalších důležitých zákonů, jejichž obsah se odrazil 

v přijetí Ústavy Československé socialistické republiky (ČSSR). Na ústavní zákon č. 35/1960 

Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do 

Slovenské národní rady (SNR) a ústavního zákona o národních výborech, který definoval 

národní výbory vzešlé z voleb roku 1960 jako „orgány státní moci pracujícího lidu“, navázal 

zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. Tento zákon stanovil, že z  důležitých 

společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro hospodářskou a 

kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce, nebo provést změnu jejich 

území.  

Od 1. července 1960 vstoupil v platnost zákon o nové územní organizaci národních 

výborů a ostatních státních orgánů v krajích, okresech a obcích. Podle zákona č. 39/1960 Sb., 

o volbách do národních výborů, se do nich volili poslanci na čtyřleté volební období.  



 6 

Právní základ k dalšímu rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů 

poskytoval zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech. Tento zákon také vymezoval okruh 

hospodářství, za jehož řízení národní výbory odpovídaly. Národní výbory zabezpečovaly ve 

svém okruhu plnění hospodářských a kulturních úkolů kolektivními orgány, tj. plenárním 

zasedáním, radou a komisemi. 

Dalším zákonem, který se promítl do činnosti MNV, byl zákon č. 69/1967 Sb., o 

národních výborech, který s  několika změnami platil až do roku 1990. Tento zákon posiloval 

postavení národních výborů v  jejich územních obvodech. Vymezoval jejich vzájemné vztahy 

k jiným územním a ústředním orgánům a zaváděl nové vztahy v oblasti řízení národního 

hospodářství. Národní výbory označil jako orgány socialistické státní moci a správy, které 

mají ve své činnosti samosprávný charakter. Místní a městské národní výbory bezprostředně 

odpovídaly za rozvoj měst a vesnic, za zlepšování životního prostředí, zvyšování kulturně 

společenského života a za veřejný pořádek.  

Již v roce 1950 byl utvořen přípravný výbor jednotného zemědělského družstva (JZD), 

v září 1950 pak vzniklo JZD II. typu a po připojení pronajatých polí od Josefa Sýkory bylo 

JZD zařazeno do III. typu. Předsedou JZD byl zvolen Jan Mencl. 

Úřadovna MNV byla zřízena po převzetí statku v roce 1953 v jedné z budov. Do té 

doby MNV ve Vlčtejně zasedal střídavě v bývalé obecní pastoušce a knihovně. 

V roce 1966 byla zřízena v rámci Akce „Z“ prodejna Jednoty v adaptované budově 

pro pohostinství. V rámci Akcí „Z“ byly v roce 1973 dokončeny stavby nové budovy MNV, 

požární zbrojnice a nové prodejny Jednota. 

Jak bylo již výše řečeno, došlo v r. 1960 k přijetí zákona č. 36/1960 Sb., o územním 

členění státu. Na základě tohoto zákona a usnesení rady  ONV Plzeň-jih č. 366 ze dne 24. 

října 1975 a 23. plenárního zasedání ONV Plzeň-jih ze dne 18. listopadu 1975 převzal správu 

obce Vlčtejn s osadou Chlumánky od 1. ledna 1976 MNV Zdemyslice a MNV Vlčtejn zanikl.  

Koncem 80. let 20. století došlo ke změně politické situace v republice. Na tuto změnu 

reagovala řada nově vydaných zákonů, která postupně vedla k ukončení existence soustavy 

národních výborů v tomto státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolání 

zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů, bylo změněno složení 

národních výborů na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským fórem. 

Po vydání zákona České národní rady (ČNR) č. 94/1990 Sb., o působnosti národních 

výborů při provádění některých ustanovení zákona o právu shromažďovacím a zákona o 

civilní službě, vykonávaly MNV působnost ve věcech práva shromažďovacího. Ústavním 

zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava 



 7 

Československé socialistické republiky, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé 

federaci, a kterým se zkracuje volební období národních výborů, se základem místní 

samosprávy stala obec.  

Po územní reorganizaci v roce 1990 se obec Vlčtejn na základě rozhodnutí 22. 

plenárního zasedání ONV Plzeň-jih ze dne 20. září 1990 stala se zpětnou platností od 1. září 

1990 opět samostatnou obcí s vlastní správou.  

Po vydání zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecním zřízení), Místní národní 

výbor ve Vlčtejně k  24. listopadu 1990 zanikl.  Práva a povinnosti tohoto výboru přešly na 

nově vzniklý Obecní úřad ve Vlčtejně. Současný obecní úřad sídlí v čp. 34. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Archivní fond obsahuje archiválie MNV Vlčtejn z let (1931) 1945-1975 (1980). 

Archiválie archivního fondu MNV Vlčtejn byly do archivu předávány v následujících 

přírůstcích. 

První část archivního fondu, 11 balíků archiválií z let 1947-1975 byla do Státního 

okresního archivu (SOkA) Plzeň-jih se sídlem v Blovicích předána na základě skartačního 

řízení (č. j. SOkA 420/01-Spf.) dne 19. června 2001. Do knihy přírůstků byly archiválie 

zapsány pod číslem přírůstku (č. př.) 69/02. 

Dne 19. října 2001 byl k trvalému uložení (č. j. SOkA 671/01-Spf.) předán starostou 

obce Vlčtejn do SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích I. díl pamětní knihy MNV Vlčtejn z let 

(1931) 1945-1975 (1980). Do knihy přírůstků byla pamětní kniha zapsána pod č. př. 98/02. 

Dále převzal SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích na základě provedeného 

skartačního řízení u Obecního úřadu Vlčtejn (č. j. SOAP/050-0426/2011) 1 balík archiválií 

z let 1947-1975 (1979). Do knihy přírůstků byly archiválie zapsány dne 16. září 2011 pod č. 

př. 72/2011. 

Při inventarizaci archivního fondu MNV Zdemyslice v roce 2011 byly pro archivní 

fond MNV Vlčtejn vyčleněny z č. př. 1252 archiválie obsahující statistické výkazy z roku 

1975, zápis inventarizační komise z roku 1975, hospodářské smlouvy z roku 1975 a 

rozhodnutí o melioraci z roku 1975. 

 MNV Vlčtejn nebylo nikdy za doby jeho existence provedeno řádné skartační řízení. 

Archiválie, které tvoří popisovaný archivní fond, byly archivem převzaty ve skartačních 

řízeních prováděných u nástupců MNV Vlčtejn, a to u MNV Zdemyslice, do jehož archivního 



 8 

fondu byly archiválie vzniklé ještě z činnosti samostatného MNV Vlčtejn zapsány - viz text 

III. kapitoly, a po r. 1990 pak u Obecního úřadu Vlčtejn - viz text uvedený výše. 

V kapitole III. je uveden soupis archiválií, které obdobné archivní fondy obsahují, ale 

součástí archivního fondu MNV Vlčtejn nejsou. K jejich ztrátě mohlo pravděpodobně dojít 

tak, že po zrušení MNV Vlčtejn a připojení obce Vlčtejn pod správu MNV Zdemyslice, 

zůstaly některé z dnes chybějících dokumentů, které nepřevzal do správy MNV Zdemyslice, 

uloženy v budově bývalé úřadovny MNV Vlčtejn a odtud mohly být postupně rozkradeny, 

nebo v  případě, že byly předány do spisovny MNV Zdemyslice, mohlo dojít k situaci 

obdobné. Soupis dokumentů předávaných si mezi jednotlivými národními výbory bohužel 

neexistuje. 

Došlé a odeslané písemnosti nebyly u původce uspořádané.  

Písemnosti určené k předání do archivu byly vybrány podle příslušných předpisů a 

skartačních řádů pro národní výbory. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Archivní fond MNV Vlčtejn  z let (1931) 1945-1975 (1980) obsahuje celkem 34 knih 

z let (1931) 1945-1975 (1980), 2 podací  protokoly z let 1955-1968 a 2 kartony spisů z let 

1945-1975. 

 V roce 2011 bylo  přikročeno  k  inventarizaci dosud  nezpracovaného archivního 

fondu  MNV  Vlčtejn, která byla svěřena archivářce Janě Maškové. 

Priorem v celkovém časovém rozsahu archivního fondu MNV Vlčtejn je letopočet 

1931 v časovém rozsahu pamětní knihy obce inv. č. 36. Posteriem v celkovém časovém 

rozsahu archivního fondu MNV Vlčtejn je letopočet 1980 v časovém rozsahu výše zmíněné 

pamětní knihy. Jedná se o společnou knihu, v níž byly v letech 1931-1980 vedeny zápisy 

třemi původci, a to od roku 1931 do května 1945 Obecním úřadem Vlčtejn, od května 1945 

do 31. prosince 1975 MNV Vlčtejn, a v letech 1976-1980 pak pokračoval v zápisech MNV 

Zdemyslice, ke kterému byla obec Vlčtejn od 1. ledna 1976 připojena. Časový rozsah této 

knihy je v inventárním seznamu uveden jako (1931) 1945-1975 (1980). V této pamětní knize 

jsou mimo jiné zpětně zaznamenány i dějiny hradu Vlčtejn (zpětně až do 12. století, kdy byl 

hrad vystaven), který je s dějinami obce úzce spjatý. 

Archiválie archivního fondu MNV Vlčtejn jsou také uloženy jako priora dosud 

nezpracovaného archivního fondu Obecní úřad Vlčtejn. Jedná se o podací protokol a pamětní 



 9 

knihu, jenž jsou uloženy v tomto archivním fondu pod č. př. 80/2011. Agenda v podacím 

protokolu z let 1990-2002 byla vedena dvěma původci, a to od 7. června do 23. listopadu 

1990 obnoveným MNV Vlčtejn a od 24. listopadu 1990 do prosince 2002 jeho nástupcem 

Obecním úřadem Vlčtejn. Zápisy do pamětní knihy z let (1980) 1990-2010 byly prováděny 

třemi původci, a to v období od r. 1980 do 22. listopadu 1990 MNV Zdemyslice, 23. listopadu 

1990 vedl zápisy v pamětní knize obnovený MNV Vlčtejn a od 24. listopadu 1990 do 

prosince 2010 pak v zápisech do pamětní knihy pokračoval jeho nástupce Obecní úřad 

Vlčtejn. 

Z činnosti obnoveného MNV Vlčtejn, tzn. z období od 20. září 1990 do 23. listopadu 

1990, se kromě výše uvedeného podacího protokolu další archiválie nedochovaly. 

Protože, jak již bylo poznamenáno v  II. kapitole, pracovníci MNV se při výkonu 

spisové služby spisovým řádem řídili velmi nedůsledně – vedli pouze podací protokoly (viz 

kapitola II.) a přidělovali č. j. podle těchto protokolů (nikde neuváděli ukládací ani skartační 

znaky), bylo tedy pro pořádání spisů využito umělé Schéma pro pořádání spisů archivních 

fondů místních národních výborů obsažené v Metodickém pokynu pro inventární zpracování 

archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni, č. j. SOAP/006-

3120/2007.  

Z výše uvedeného metodického pokynu vychází i rozdělení archivního fondu MNV 

Vlčtejn na oddíl 1. Orgány národního výboru a 2. Úřad národního výboru. Oddíl 1. Orgány 

národního výboru obsahuje zápisy ze schůzí plén a rady a zápisy ze schůzí komise pro 

ochranu veřejného pořádku. Oddíl 2. Úřad národního výboru je rozdělen na úřední knihy a 

spisový materiál. Úřední knihy jsou dále rozděleny na knihy účetní a pamětní. Účetní knihy 

jsou zastoupeny inventárními knihami, hlavními knihami, knihami příjmů a výdajů, knihami 

pohledávek a dluhů a pokladním deníkem. Pamětní knihy jsou zastoupeny pamětní knihou 

obce. Spisový materiál je rozdělen na registraturní pomůcky a spisy. Mezi registraturní 

pomůcky jsou zařazeny podací protokoly. Pododdíl spisy obsahuje archiválie ve spisové 

podobě rozdělené věcně.  

U písemností oddílu Orgány NV jsou inventární jednotky tvořeny následujícím 

způsobem: kniha zápisů jednoho orgánu národního výboru tvoří samostatnou inventární 

jednotku. U registraturních pomůcek tvoří inventární jednotku každý svazek, u spisů pak byla 

vytvořena každým oddílem spisů.  

U knih, jejichž vedení nezačíná nebo nekončí začátkem, resp. koncem kalendářního 

roku a navazují na ně další knihy, bylo v inventárním seznamu použito počáteční i konečné 

denní datum. 



 10 

Jazykem celého archivního fondu je čeština. 

Po formální stránce je archivní pomůcka vyhotovena podle Metodického pokynu 

ředitele Státního oblastního archivu v  Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 

pomůcek, č. j. SOAP/006-0767/2010 z 12. března 2010. 

Vzhledem k  absenci dalších dokumentů s  archivní hodnotou dochovaných z  činnosti 

původce, je archivní fond z  hlediska úplnosti materiálu považován za mezerovitý. Chybí 

zápisy ze schůzí pléna a rady z let 1947-1952, zápisy ze schůzí komisí, podací protokol z let 

1945-1954.  

Z činnosti obnoveného MNV Vlčtejn, tzn. z období od 1. září 1990 do 23. listopadu 

1990, se archiválie, až podací protokol (č. př. 80/2011) uložený v archivním fondu Obecní 

úřad Vlčtejn, nedochovaly. 

V archivním fondu Archiv obce Vlčtejn (č. př. 70/02) je uložena kniha zápisů ze 

schůzí obecního zastupitelstva, pléna a rady z let 1904-1945 (1946) do níž zapisovali dva 

původci, a to  od 25. února 1904 do 20. února 1944 Obecní úřad Vlčtejn a od 5. května 1945 

do 15. prosince 1946 pak pokračoval v zápisech MNV Vlčtejn. Vzhledem k převažujícímu 

počtu zápisů ze schůzí Obecního úřadu Vlčtejn zůstala tato kniha uložena v archivním fondu 

Archiv obce Vlčtejn. 

Inv. č. 1 [kniha zápisů ze schůzí pléna a rady z let (1940) 1953-1954] obsahuje zápisy 

několika původců. Původně byla vedena jako pokladní kniha Čtenářsko-hospodářské besedy 

ve Vlčtejně v letech 1940-1943, poté do ní zapisoval v roce 1944 své příjmy a vydání Místní 

spolek zemědělství a lesnictví, v letech 1945-1951 byla patrně vedena jako kniha příjmů a 

vydání Jednotného svazu českých zemědělců a od 11. dubna 1953 knihu začal používat pro 

zápisy ze schůzí pléna a rady MNV Vlčtejn. Na posledních třech stránkách knihy je uveden 

seznam členů besedy z let 1941-1942. Před prvním zápisem z  11. dubna 1953 jsou vloženy a 

všity zápisy vedené původně na volných listech ze schůze rady MNV Vlčtejn z 10. ledna 

1953 a schůze rady a pléna z 23. ledna 1953.  

Před vlastní inventarizací archivního fondu došlo k  jeho fyzickému vyčištění a 

zabalení knih do balicího papíru. Archivní fond byl poškozen pouze v jednom případě, a to u 

inv. č. 37, kdy kniha nemá vrchní desky.   

U inv. č. 91 (seznam parcel), inv. č. 94 (bilance půdy JZD Vlčtejn) a inv.č. 95 

(pozemnostní archy společné pro k. ú. Vlčtejn a Zdemyslice) je datace archiválií určena 

odhadem a je uvedena v hranatých závorkách. 

Celková metráž archivního fondu byla určena na základě Metodického návodu odboru 

AS MV ČR čj. AS-169/2-2005, hlava VI., čl. 6 Způsob měření archiválií. Před zpracováním 



 11 

byla celková metráž archivního fondu 1,27 bm. Po inventarizaci, přesunu písemností mezi 

archivními fondy a vyřazení duplikátů a jednotlivin nearchivní je nynější rozsah fondu 0,57 

bm, z toho připadá 0,32 bm na úřední knihy, 0,03 bm na podací protokoly a 0,22 bm na 

kartony.  

Rozdíl v počtu a skladbě evidenčních jednotek archivního fondu původně uvedených 

na EL NAD a současným stavem je způsoben vyčleněním knih a podacích protokolů z balíků, 

ve kterých byl fond do archivu převzat. Spisový materiál byl při inventarizaci archivního 

fondu uložen do kartonů. 

Archivní fond je uložen ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích. 

Vyřazení archiválií z  evidencí NAD z důvodu přehodnocení významu bylo v 

archivním fondu provedeno dne 5. 12. 2012.  Vyřazeno bylo 0,69 bm archiválií z  let 1954-

1975 (1979). Protokol o vyřazení archiválií z evidencí NAD z důvodu přehodnocení významu 

č. j. SOAP/050-0590/2012 je součástí spisu o archivním fondu.  

Součástí archivního souboru zůstaly v rozporu se skartačními směrnicemi opisy 

notářských zápisů týkající se dědictví, převodů a darování majetku z let 1962-1975 (inv. č. 

72), které jsou centrálním spisovým a skartačním plánem pro národní výbory řazeny do 

skupiny S. V archivním fondu byly ponechány z důvodu ztráty notářské agendy Okresním 

soudem Plzeň-jih v době povodní v srpnu 2002. 

Z písemností archivního fondu MNV Zdemyslice byly pro archivní fond MNV Vlčtejn 

vyčleněny archiválie obsahující statistické výkazy z roku 1975, zápis inventarizační komise 

z roku 1975, hospodářské smlouvy z roku 1975 a rozhodnutí o melioraci z roku 1975, vše o 

celkové velikosti 0,01 bm. 

Archiválie určené k předání do archivu byly vybrány podle příslušných předpisů a 

skartačních řádů pro národní výbory. 

Zápisy o přesunu archiválií mezi výše uvedenými archivním fondy jsou součástí  

jejich  spisů o fondech. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Z části Orgány národního výboru stojí za pozornost zejména zápisy z plenárních 

zasedání a zápisy ze schůzí rady. Za zmínku stojí i záznamy v pamětní knize (inv. č. 36). 

 Pamětní kniha byla založena 3. března 1931. Na žádost starosty Obecního úřadu ve 

Vlčtejně se funkce kronikáře ujal řídící učitel Josef Šádek. Kronikář zde popisuje nejprve 



 12 

historii obce zpětně až do vzniku hradu Vlčtejn (pravděpodobně 12. století). V roce 1935 

převzal vedení pamětní knihy František Hurt, od tohoto data jsou v  knize pořizovány 

pravidelné roční zápisy. Součástí zápisů v pamětní knize jsou i popisy jednotlivých domů 

v obci podle čísel popisných. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

V prosinci 2011 archivní fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní 

pomůcku vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

Jana Mašková. 

 

V Blovicích dne 5. prosince 2012      …………………………… 
Jana Mašková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

a) Prameny 

SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

Archivní soubory: 

Archiv obce Vlčtejn, č. př. 70/02 [Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 1904-1944 (1946)] 

 

b) Literatura 

ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 

v letech 1945-1960, Archivní časopis,1962,  roč. 12, str. 129-147. 

ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj organizace a působnosti národních výborů na území České 

republiky (1945-1990), Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. I. a II. díl, Praha: 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha: 1949. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P Ř Í L O H Y 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

 
Akce „Z“      akce zvelebování obce 

AP      archivní pomůcka 

AS MV ČR  Archivní správa Ministerstva vnitra  
České republiky 

bm       běžný metr 

evid. jedn.      evidenční jednotka 

EL NAD      evidenční list Národního archivního dědictví 

inv. č.      inventární číslo 

IPCHO     individuální protichemická ochrana 

ObÚ      obecní úřad 

PEvA       program pro evidenci archiválií 

S skartační znak pro označení dokumentů bez 
archivní hodnoty 

 
SOA       státní oblastní archiv 

SOAP       Státní oblastní archiv v Plzni 

Ú. l.       Úřední list 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

Příloha č. 2 

Přehled předsedů MNV Vlčtejn 

 

5. 5. 1945- prosinec1952  Františk Hurt 

leden 1953- 3. 6. 1957 Václav Česal 

3. 6. 1957-18. 6. 1960  Jan Chott 

18. 6. 1960-4. 7. 1964  Jan Havlíček 

4. 7. 1964-20. 12. 1971 Jan Chott 

 20. 2. 1971- 31. 12. 1975 Václav Viktora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

I N V E N T Á R N Í      S E Z N A M 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 18 

Inv. č.   Obsah a popis       Časový rozsah           Evid. jedn. 

 

1. Orgány národního výboru 
 
 
1 Zápisy ze schůzí pléna a rady   (1940) 1953-1954  ukn 1 

10. 1. 1953-5. 4. 1954 
Kniha pokladní čtenářsko-hospodářské besedy 
1940-1943 
Zápisy místního spolku zemědělství a lesnictví 
1944 
Kniha příjmů a výdajů Jednotného svazu českých zemědělců                                                                                                                                                          
1945-1951 

 
2 Zápisy ze schůzí pléna a rady    1954-1973  ukn 2 
 23. 5. 1954-22. 12. 1973 

3 Zápisy ze schůzí pléna a rady    1974-1975  ukn 3 

4 Zápis ze schůze zemědělské komise    1966   kar 1 
 2. 3. 1966 

5        Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku  1973-1975  kar 1 

 

2. Úřad národního výboru 

I.   Úřední knihy 

a) Knihy evidenční 

 

6 Evidence daní a dávek podle čísel popisných  1956-1961  ukn 4 

 

b) Knihy účetní 

7 Inventární kniha MNV (nábytek, nářadí)   1955-1964  ukn 5  

8          Inventární kniha MNV (budovy)    1956-1964  ukn 6 

9 Inventární kniha MNV     1966-1969  ukn 7 

10 Inventární kniha MNV     1968-1972  ukn 8 

11 Inventární kniha MNV     1972-1973  ukn 9 

12 Inventární kniha MNV     1974-1975  ukn 10 

13 Kniha příjmů       1954   ukn 11 

 



 19 

Inv. č.   Obsah a popis       Časový rozsah           Evid. jedn. 

 

14 Kniha příjmů       1955   ukn 12 

15 Kniha příjmů       1956   ukn 13 

16 Kniha příjmů       1957   ukn 14 

17 Kniha příjmů       1958   ukn 15 

18 Kniha příjmů       1959-1973  ukn 16 

19 Kniha výdajů       1954   ukn 17 

20 Kniha výdajů       1955   ukn 18 

21 Kniha výdajů       1956   ukn 19 

22 Kniha výdajů       1957   ukn 20 

23 Kniha výdajů       1958   ukn 21 

24 Kniha výdajů       1959   ukn 22 

25 Kniha výdajů       1960   ukn 23 

26 Kniha výdajů       1961   ukn 24 

27 Kniha výdajů       1962   ukn 25 

28 Kniha výdajů       1963   ukn 26 

29 Kniha výdajů       1964   ukn 27 

30 Kniha výdajů       1965   ukn 28 

31 Kniha výdajů       1966-1967  ukn 29 

32 Kniha výdajů       1968-1971  ukn 30 

33 Kniha výdajů       1972-1973  ukn 31 

34 Kniha pohledávek a dluhů     1954   ukn 32 

35 Pokladní deník      1959-1973  ukn 33 

 

 

c) Knihy pamětní 

  

36 Pamětní kniha obce      (1931) 1945-1975 (1980) ukn 34  
 Pamětní kniha ObÚ Vlčtejn 

3. 3. 1931-květen 1945 
 Pamětní kniha MNV Vlčtejn 

květen 1945-prosinec 1980 

 

 



 20 

Inv. č.   Obsah a popis       Časový rozsah           Evid. jedn. 

II.     Spisový materiál 
                                    a)     Registraturní pomůcky 

 

37 Podací protokol      1955-1957  ppr 1 

38 Podací protokol      1958-1968  ppr 2 
 
 

b) Spisy 

 

Statutární záležitosti, organizace, kontrola 

39 Sloučení MNV Vlčtejn s MNV Zdemyslice   1975   kar 1 
         

 

 Volby 

40 Volby do MNV a Národního shromáždění   1957-1960  kar 1 

41 Seznamy voličů      1957-1964  kar 1 

 

 Organizace činnosti národního výboru 

42 Hodnocení práce MNV za léta 1954-1957   1958   kar 1 

43 Plány práce pléna, rady a komisí    1956-1975  kar 1 

44 Celoobecní závazky, akční plány    1954-1972  kar 1 

45 Statistické přehledy a výkazy     1959-1975  kar 1 

 

 Kontrolní činnost 

46 Kontroly NV prováděné nadřízenými orgány  1957-1974  kar 1 

47 Stížnosti       1955-1974  kar 1 

 

 Názvy ulic a veřejných prostranství, číslování domů 

48 Přidělení čísla popisného     1974-1975  kar 1 

 

 Bezpečnost ochrana veřejného pořádku 

49 Zprávy o plnění souborných opatření v boji   1973, 1975  kar 1 
proti kriminalitě 



 21 

Inv. č.   Obsah a popis       Časový rozsah           Evid. jedn. 

 

 Požární ochrana 

50 Kmenové listy požárních zařízení    1956, 1957, 1970 kar 1 

 

 Vojenské záležitosti, civilní obrana 

51 Soupis prostředků IPCHO     1974   kar 1 

 

 Evidence obyvatelstva 

52 Evidence obyvatel      1953-1955  kar 1 

53 Jmenné seznamy občanů     1945-1954  kar 1 

54 Přihlašovací lístky pro trvalý pobyt    1950-1962  kar 1 

 

 Evidence a správa majetku 

55 Správa a převod hradu Vlčtejn    1953-1955  kar 1 

56 Inventáře obecního majetku     1960-1969, 1975 kar 1 

57 Inventáře obecního majetku – civilní obrana   1971-1972  kar 1 

58 Inventáře obecního majetku – dobrovolný požární sbor 1957   kar 1 

59 Hospodářské smlouvy     1966-1975  kar 1 

60 Hospodářské smlouvy z převodu budovy prodejny  1968-1975  kar 1 
 a pozemků  

61 Pronájem obecní kovárny a čp. 15 v Chlumánkách  1947   kar 1 

 

 Finanční hospodaření 

62 Rozpočty pro léta 1954-1971, 1973-1975   1954-1974  kar 1 

63 Komplexní rozbory hospodaření    1958-1962, 1969 kar 1 

 

 Místní daně a poplatky 

64 Zemědělská daň (přiznání k zemědělské dani,  1953-1967  kar 1 
 předpisný seznam, příspěvkový seznam) 

65 Přiznání k domovní dani     1953   kar 1 

66 Přiznání k dani z příjmu obyvatelstva   1955-1959  kar 1 

67 Seznam výměrů domovní daně z budov nepronajatých 1954-1955  kar 1 

 



 22 

Inv. č.   Obsah a popis       Časový rozsah           Evid. jedn. 

  

Výstavba 

68 Akce „Z“ – kulturní středisko ve Vlčtejně,   1974   kar 1 
 rekonstrukce hřbitova, kanalizace Chlumánky 

69 Přístavba kulturního domu     1955   kar 1 

70 Zřízení rozhlasové stanice     1955   kar 1 

71 Výstavba vedení 400 kW     1975   kar 1 

72 Občanské stavby – opisy notářských zápisů   1962-1975  kar 1 

 

 Živnosti, poskytování služeb občany 

73 Zřízení drobné provozovny     1972   kar 1 

 

 Zemědělství 

74 Zajištění výroby v čp. 3 ve Vlčtejně (osada Chlumánky) 1969   kar 1 

 

 Zemědělská výroba 

75 Soupis hospodářského zvířectva – obecní přehled  1956-1962  kar 1 
 (obecní přehledy, sběrné listy, sčítací listy) 

76 Jednotná evidence půdy – hlášení změn   1962   kar 2 

77 Rejstřík a seznam vlastníků (uživatelů) půdy  1958-1959  kar 2 

78 Seznam evidenčních listů a vložek k evidenčním listům 1959   kar 2 

79 Vložky k evidenčním listům     1957   kar 2 

80 Seznam přespolních držitelů z obce Vlčtejn v k. ú. Chlum 1957   kar 2 

81 Sběrné listy pro zemědělské závody    1955-1956  kar 2 

82 Sběrné listy a obecní přehledy o plochách osevu  1954-1957  kar 2 
 zemědělských plodin 

83 Sektorové a obecní přehledy o plochách kultur  1952-1963  kar 2 

84 Sběrné listy a obecní přehledy pro soupisy   1953-1958  kar 2 
 ploch ozimých obilnin, směsek, olejnin a jetelovin 

85 Obecní přehledy o počtu osob trvale činných a   1956-1962  kar 2 
 pomáhajících v zemědělství 
 
86 Soupisy a obecní přehledy o stavu ovocných  1953-1961  kar 2 
 stromů a keřů  

87 Evidenční listy o plochách a plochách kultur  1954-1955  kar 2 
 pro závody zemědělské 



 23 

Inv. č.   Obsah a popis       Časový rozsah           Evid. jedn. 

 

88 Evidenční štítky      1952   kar 2 

89 Závodové listy o plochách osevu závodů zemědělských, 1956   kar 2 
 lesních, zahradnických, viničních, rybničních apod.     

90 Soupis půdy       1948   kar 2 

91 Seznam parcel       [1945]-[1950]  kar 2 

92 Seznamy záhumenkářů     1958, 1959  kar 2 

 

 Zemědělská půda     

93 Změny v držbě půdy      1952-1954  kar 2 

94 Bilance půdy JZD Vlčtejn     [1950]-[1960]  kar 2 

95 Pozemnostní archy společné pro k. ú. Vlčtejn  [1950]-[1960]  kar 2 
 a Zdemyslice 

96 Směny pozemků      1952-1953  kar 2 

97 Pozemková reforma (zbytkový statek Vlčtejn)  1948   kar 2 
 - soupisy půdy 

98 Změna kultur       1955   kar 2 

99 Meliorace pozemků – územní rozhodnutí   1975   kar 2 

 

 Lesy 

100 Hromadný výměr o příspěvcích na odbornou  1948-1954  kar 2 
 správu lesů 

101 Seznam vlastníků drobných lesů    1959   kar 2 

 

 Vodní hospodářství 

102 Šetření o studních      1956   kar 2 

 

 Ochrana přírodních a kulturních památek 

103 Ochrana památek- hrad Vlčtejn    1949   kar 2 

  

 

  

 

 



 24 

Název archivní pomůcky:    Místní národní výbor Vlčtejn 

Značka archivního souboru:   MNV Vlčtejn 

Časový rozsah:    (1931) 1945-1975 (1980) 

Počet evidenčních jednotek:  38 (34 úředních knih, 2 podací protokoly, 2 

kartony) 

Počet inventárních jednotek:    103 

Rozsah v bm:  0,57 (úřední knihy – 0,32 bm; podací protokoly  – 

0,03 bm; spisy – 0,22 bm) 

Stav ke dni:      5. 12. 2012 

Zpracovatel archivního souboru:   Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky:   Jana Mašková 

Počet stran:      24 

Počet exemplářů:     5  

Schválila:      Mgr. Petra Martínková 

dne 5. 12. 2012 - č. j. SOAP/050-0591/2012 
 

 

 

 

      

  

 

  

 


